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Abstrakt

This thesis for baccalaureate is dealing, theoretically and practically, with

issues of the living conditions of families living on social allowances in the long

term. The objective of the thesis was to describe the conditions of life of a selected

sample of families living in dependence on the state system of the social protection

focused on the social conditions of life of the families. A partial objective was to

appreciate possible relationship of conditions of life of the families and the

occurrence of social pathological effects and criminal activities in these families.

I used the method of a concerned observation and a guided interview with

the quality research. The observation was carried out in the course of visits to

families and interviews with individual family members. The interviews focused on

several pre-determined topics. From the data obtained from observations and

interviews with the families members, I drew up four case studies.

The comparison of case studies that followed proved a relationship between

the lives of families depending on the financial support of the state and occurrence

of the negative phenomena such as criminal activities and drug addiction. These

phenomena produce a negative effect on interpersonal relations in families,

contribute to psychological and emotional devastation of their members and impair

the functions of the family as a whole.

It is also possible to state that the surveyed families live on the conditions of

income scarcity due to a low financial support of the state. It results in a certain

degree of insulation of the families from their social surroundings. The criminal

activities and social pathological phenomena still increase the social insulation of

the families. The families attempt to resolve a number of the problems of their

existence, mainly those of housing and employment. These problems are resolved

by themselves or with some assistance of the broader family. For various reasons,

these attempts tend to be unsuccessful. Therefore, they are left to the support of the

external that is currently insufficient.
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Úvod

Tato bakalářská práce se teoreticky i prakticky zabývá problémem životních

podmínek rodin dlouhodobě žijících na dávkách sociální pomoci, tedy rodin jejichž

členové jsou dlouhodobě nezaměstnaní a díky příjmové chudobě žijí na okraji

většinové společnosti. V současné době sociální věda v této souvislosti používá

termín rodina ohrožená sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučená rodina.

Koncept sociálního vyloučení se snaží komplexně postihnout problematiku různých

aspektů života těchto rodin i jedinců, a právě závislost na státním systému sociální

podpory a pomoci patří k jednomu z těchto aspektů. Toto téma jsem zvolila proto, že

se ve svém osobním i pracovním životě stále častěji setkávám s rodinami, jejichž

životní úroveň je velmi nízká a balancují na hranici přežití s dlouhodobou

neschopností se z této situace bez vnější pomoci vymanit. Sociální dávky vyplácené

těmto rodinám státem nepokrývají jejich základní životní potřeby. Dosavadní vládní

iniciativa a programy k rozevření bludného kruhu sociálního vyloučení nestačí.

Pomoc a podporu těmto rodinám nabízí některé projekty neziskových organizací

v této oblasti. Pozice rodin na okraji většinové společnosti je dnes velmi obtížná,

neboť společnost preferuje materiální hodnoty a rodina žijící v hmotném nedostatku

je odsouzena touto společností k sociální izolaci, tedy k vyloučení z určitých

sociálních vztahů a interakcí. Děti, které v těchto rodinách vyrůstají automaticky

přijímají vzorce chování svých rodičů a celý problém takto mezigeneračně narůstá.

Specifikem s ohledem na etnickou dimenzi tohoto problému je problém sociálně

vyloučených romských rodin a jejich šance na změnu života a životních podmínek.

Problematika sociálně vyloučených rodin je velmi široká a tato práce ji v celé

její šíři nedokáže postihnout teoreticky ani v oblasti výzkumu. Pokusila jsem se

prostřednictvím výzkumných metod popsat životní situaci některých rodin s dětmi,

jejichž hlavní příjem dlouhodobě tvoří sociální dávky státu, jejich rodinnou historii,

vzájemné vztahy mezi členy rodiny, jejich plány, ambice a sny. Tyto abstraktní

kategorie by bylo velmi obtížné vyjádřit kvantitativně, proto jsem zvolila kvalitativní

výzkumnou techniku.

8

Doufám, že výsledky této práce přispějí k získání většího náhledu na

problematiku rodin žijících v dlouhodobé závislosti na státním systému sociální

podpory a pomoci a případně poskytnou praktické návody při sociální práci s nimi.

9

1 Současný stav

1. 1 Rodina - nejstarší společenská instituce

„Rodina je jednou z nevyhnutelných podmínek štěstí.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Rodina je nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla nejen z přirozeného

pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného druhu, ale

především z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat pro život.

Charakteristickým rysem života v rodině je oboustranné uspokojování duševních

potřeb. Tato rodinná vzájemnost znamená i vzájemný pocit jistoty, uvolnění,

spokojenosti, radosti a ostatních pozitivních prožitků. Kromě toho, že je rodina

biologicky důležitá pro udržení lidstva, je také základní jednotkou společnosti.

Reprodukuje člověka jako organismus i jako bytost kulturní. Zprostředkovává tradici

dalším generacím (23).

1. 1. 1 Vymezení termínu a základní funkce rodiny

Kramer (15) vymezuje rodinu takto: „Rodina je skupina lidí se společnou historií,

současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních

vztahů. Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými

svazky, adopcí nebo společenským uspořádáním života v určitém úseku jejich životní

cesty. Kdykoli mezi blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální psychologické a

emocionální vazby, může být užíván pojem rodina, i když jde např. o nesezdaný pár, o

náhradní rodinu atd. (15).“ Podle Možného (24) je dnes rodina vnímána současně

v řádu světa ji obklopujícího jako instituce racionální, pragmatická, funkčně

vertikálně hierarchizovaná a kulturně omezující a současně jako zvláštní soukromý

svět autenticity, spontaneity, přirozené rovnosti a emocionality (24).

Dítě ke svému vývoji potřebuje kromě zajištění primárních potřeb (teplo,

nasycení) stabilní prostředí (domov) a přítomnost stabilních osob (rodičů), na jeho
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vývoji vysoce citově angažovaných. Tato angažovanost je oboustranná. Dítě i rodič se

spolu ztotožňují, podporují se, spoléhají na sebe, samozřejmě se dostávají i do

konfliktů. Rodiči na dítěti velmi záleží, víc než na čemkoli jiném, vnímá ho jako

jedinečné, zvláštní, je jím fascinován. Také dítě vnímá rodiče nejdřív jako

všemocného protektora, později jako pomocné já, které supluje zatím nedokonale

utvořené já dětské a umožňuje dítěti adaptovat se na nároky světa (23). Emocionalita

se tak stává nejdůležitějším faktorem rodiny. Je potřebná jak pro dospělé, tak pro děti,

i když v různé podobě (5).

Rodiče svým vlivem určují životní dráhu dítěte – dítě si z rodiny odnáší

představu o pracovním uplatnění, o manželství a rodině, o hodnotové hierarchii. Tyto

programy si přehodnocuje a ponechává z nich to, co považuje za pozitivní, to si

zachovává až do konce života. Dospělému umožňuje přesahovat horizont vlastního

života. Starost o členy rodiny je víc než starost o sebe, touto starostí dostává náš život

nenahraditelné dimenze. Dospělý je rodinou potvrzován v roli sexuální a v roli

rodičovské – obě jsou základem dobrého sebehodnocení. Všem členům rodiny, dětem

i dospělým, poskytuje rodina domov. V rodině je možná vysoká míra otevřenosti,

vysoká míra sdílení. Rodina umožňuje svým členům zpracovávat všechny druhy

traumat, která je potkávají. Pokud nejsme psychicky vykolejeni, posuzujeme se očima

členů své rodiny, korigujeme pod jejím vlivem své chování. Členové rodiny jsou

partnery v komunikacích. Na druhé straně je rodina zdrojem stresu. Rodič musí být

malému dítěti k dispozici stále, ať odpočatý či unavený, případně i nemocný. Také

dospělí se musí stále jeden druhému přizpůsobovat. Radost z dětí a partnera má i svou

stránku rubovou: starosti a úzkosti (23).

Rodina dokáže své funkce plnit dobře jen tehdy, pokud se rodič dokáže podřídit

potřebě dítěte, protože je za ně odpovědný, a když podobně odpovědný vztah k sobě

mají i dospělí členové rodiny. Moderní člověk ale dle Matouška (23) tápe v otázce:

Ve jménu čeho bych měl být odpovědný? Je odpovědný díky historické setrvačnosti,

díky schopnosti lpět na blednoucích náboženských normách. Oslavování citu a

individuality jej nezachrání, to dnes už ví. Pokud není věřící, chybí mu ideologie

zakládající smysl pro odpovědnost (23).

[…]


závislé na finanční pomoci státu.

• V rodinách dlouhodobě žijících v závislosti na státním systému sociální

ochrany mají jejich členové tendenci zvyšovat příjem rodiny příjmem

z nelegálního zaměstnání.

• Rodiny žijící dlouhodobě v závislosti na státním systému sociální ochrany

vnímají svou životní situaci negativně.

• Rodiny žijící dlouhodobě v závislosti na státním systému sociální ochrany

vnímají svou situaci s pocity nespokojenosti, strachu, nejistoty a bezmoci tuto

situaci změnit.
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo prostřednictvím případových studií popsat životní

situaci náhodně vybraného vzorku rodin s dětmi žijících v závislosti na státním

systému sociální ochrany se zaměřením na sociální podmínky života těchto rodin (v

oblasti bydlení, mezilidských vztahů, vzdělání, schopnosti/neschopnosti uplatnit se na

trhu práce apod.). Dílčím cílem bylo postihnout v rámci případových studií také

případnou souvislost životních podmínek rodin s výskytem sociálně patologických

jevů a trestné činnosti v těchto rodinách.

Ve výzkumné části práce jsem popsala prostřednictvím případových studií životní

situaci čtyř rodin s dětmi žijících v Karlovarském kraji v dlouhodobé závislosti na

státním systému sociální ochrany se zaměřením mimo jiné na shora uvedené oblasti.

Z následného porovnání případových studií je zřejmá souvislost mezi životem rodin

v závislosti na finanční podpoře státu a výskytem sociálně patologických jevů

v těchto rodinách. Ve všech zkoumaných rodinách se vyskytuje alespoň jeden

sociálně patologický jev. Nejčastějším sociálně patologickým jevem je v těchto

rodinách domácí násilí, přesněji týrání manželky nebo partnerky jejím manželem či

druhem a závislostní chování, konkrétně nadužívání alkoholu a drog. Z následného

porovnání je rovněž zřejmá souvislost mezi životem rodin v závislosti na finanční

podpoře státu a výskytem trestné činnosti v rodině. Tyto jevy negativně ovlivňují

mezilidské vztahy v rámci rodin, přispívají k psychické a emocionální devastaci jejích

členů a narušují fungování rodiny jako celku. Ze souhrnných poznatků v závěru

diskuzní části jsem formulovala následující hypotézy: Rodiny dlouhodobě žijící

v závislosti na státním systému sociální ochrany nejsou plně sociálně inkludovány;

primárním problémem rodin dlouhodobě žijících v závislosti na státním systému

sociální ochrany je nemožnost uplatnit se na trhu práce; v rodinách dlouhodobě

žijících v závislosti na státním systému sociální pomoci je oproti rodinám, které

nejsou závislé na finanční pomoci státu, zvýšený výskyt sociálně patologických jevů;

v rodinách dlouhodobě žijících v závislosti na státním systému sociální pomoci se

oproti rodinám, které nejsou závislé na finanční pomoci státu, častěji vyskytují
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některé formy týrání partnerky či manželky; v rodinách dlouhodobě žijících v

závislosti na státním systému sociální pomoci se častěji vyskytuje závislostní chování

ve vztahu k alkoholu a/nebo drogám oproti rodinám, které nejsou závislé na finanční

pomoci státu; výskyt trestné činnosti je vyšší ve směru rodin dlouhodobě žijících v

závislosti na státním systému sociální ochrany než u rodin, které nejsou závislé na

finanční pomoci státu; v rodinách dlouhodobě žijících v závislosti na státním systému

sociální ochrany mají jejich členové tendenci zvyšovat příjem rodiny příjmem

z nelegálního zaměstnání, rodiny žijící dlouhodobě v závislosti na státním systému

sociální ochrany vnímají svou životní situaci negativně; rodiny žijící dlouhodobě v

závislosti na státním systému sociální ochrany vnímají svou situaci s pocity

nespokojenosti, strachu, nejistoty a bezmoci tuto situaci změnit.

Rodiny, jimž je věnována výzkumná část, žijí díky nízké finanční podpoře státu

ve stavu příjmové chudoby. Jejím důsledkem je určitý stupeň izolovanosti rodin od

jejich sociálního okolí. Trestná činnost a sociálně patologické jevy sociální izolaci

těchto rodin ještě umocňují. Rodiny se pokouší řešit řadu existenčních problémů,

především v oblasti bydlení a zaměstnání. Tyto problémy řeší samy nebo za pomoci

širší rodiny. Jejich snahy však z různých důvodů nejsou úspěšné. Jsou tedy i v těchto

oblastech odkázány na pomoc a podporu z vnějšího okolí, které se jim v současnosti

nedostává.

Žijeme v době, jež klade na člověka z hlediska jeho schopností, dovedností a

znalostí vysoké nároky. Lidé, kteří z nějakého důvodu selhávají v situacích, v nichž

jsou jiní úspěšní, se díky tomu ocitají na okraji většinové společnosti. V důsledku

tohoto sociálního vyloučení se poté jejich situace ještě více zhoršuje. S jedním

nevyřešeným problémem přicházejí další, problémy se kumulují a konzervují, klesá

naděje na zlepšení, dostavují se pocity smutku, bezmoci, zoufalství a nakonec

rezignace vedoucí k přesvědčení, že člověk nemůže ovlivnit svou životní situaci.

Ve své práci jsem se pokusila proniknout do problémů, s nimiž se rodiny

dlouhodobě žijící v závislosti na finanční podpoře státu, potýkají a poukázat na

problémy, jejichž vyřešení je pro rodinu aktuálně prioritní. Věřím, že tato práce

přispěje k většímu náhledu na tuto problematiku a zvýší pochopení pro životní situace
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těchto rodin. Výzkumná část práce může posloužit jako praktické vodítko sociálním

pracovníkům při poskytování pomoci a podpory rodinám v nepříznivé sociální situaci.
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