## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Beranová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Markéta Podholová
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Životní situace rodin dlouhodobě žijících na dávkách sociální pomoci
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka ve své bakalářské práci nastínila problematiku životní situace rodin s dětmi žijících v závislosti na systému sociální ochrany v návaznosti na sociální podmínkách daných rodin. Teoretická část je logicky, jasně strukturována, použity nejnovější dostupné prameny, rozsahem zcela postačující. Praktická část obsahuje zvláště cenné, přehledné a detailně zpracované kauzistiky. Též metoda zúčastněného pozorování a rozhovor pomocí návodu umožňuje plně proniknout do vlastních, intimních a vztahových rovin dané rodiny. Autorka si byla vědoma citlivosti a choulostivosti tématu, proto změnila jména dotazovaných respondentů. V diskusní části autorka dokázala ve třech rodinách ze čtyř souvislost mezi sociálně patologickým jednáním páchaným na osobě, jež díky sociální izolaci postrádá ve vztahu k partnerovi zpětné vazby. Získané poznatky je možno využít při konstrukci rozsáhlejšího výzkumného šetření, mapujícího problematiku v širším kontextu a na větším výzkumném vzorku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že je poskytována dostatečná pomoc rodinám v nepříznivé sociální situaci? Co by jste v tomto případně změnila, doplnila?

Datum: 5.6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Feduka*.....